



Bekendtgørelse om foranstaltninger mod fugleinfluenza

Til medlemmerne af Fødevareudvalget.

Vedlagt sendes til orientering kopi af brev fra Økologisk Landsforening til Forbrugerminister Lars Barfoed vedrørende de kommende regler om fugleinfluenza.

De kommende regler angående beskyttelsesforanstaltninger mod fugleinfluenza vil indebære, at vi ikke kan producere økologiske gæs og ænder i Danmark.

Vi beder derfor om, at produktionen tillades på lige fod med vildtfugleopdræt på betingelse af, at der etableres et mere intensivt overvågningsprogram for disse dyr.

Endvidere beder vi om, at det kun er bedrifter i en afstand på 3 km fra kyst områder m.m., der skal holde dyrene inde i mellemrisikoperioden.

Det foreliggende udkast til regler på området har taget ensidigt hensyn til den traditionelle slagtekyllingeproduktion uden at forholde sig til konsekvenserne for det økologiske erhverv. Vi mener, at det er muligt at tage fornødent hensyn til begge produktionsgrene.

Vi håber, at I vil være meget opmærksomme på denne sag.

Med venlig hilsen

Sybille Kyed
Fagpolitisk Chefkonsulent
Økologisk Landsforening
Frederiksgade 72, 8000 Århus C
tlf. 87 32 27 17; mobil 24 65 23 92; Fax 87 32 27 10
E-mail: sk@okologi.dk
web: www.okologi.dk



Ministeriet for Familie- og Forbrugeranliggender
Stormgade 2-6
1470 København K
Att.: Forbrugerminister Lars Barfoed

8. september 2006

Kære Lars Barfoed

Nye regler angående forebyggende foranstaltninger overfor fugleinfluenza er lige på trapperne.

Desværre har disse regler, som vi kender udkastet til dem meget negative konsekvenser for den økologiske fjerkræproduktion. Det vil ikke være muligt at producere gæs og ænder, idet det er græssende dyr, der tilbringer mere tid på marken, end det er muligt at nå mellem trækperioderne. Reglerne medfører også at langt flere producenter skal holde deres dyr inde i trækperioderne, end hvad der kan betragtes som rimeligt på baggrund af det forgangne års erfaringer med udbrud.

Økologisk Landsforening var den 6. september vært for et møde for økologiske fjerkræproducenter. Sten Mortensen fra Fødevarestyrelsen og Poul Henrik Jørgensen medvirkede som meget kompetente oplægsholdere. De fremlagde udkastet og redegjorde for smitteveje, spredningsbillede og sundhedsrisiko for dyr og mennesker.

På baggrund af mødet fremstod det meget klart, at det er erhvervspolitiske hensyn, der er den primære baggrund for de regler, der er sendt i høring.

Det er meget dyrt for den konventionelle slagtekyllingeproduktion, når der optræder tilfælde af fugleinfluenza, i Danmark, fordi det lukker for eksporten ud over landets grænser. Men omkostningerne for at beskytte det traditionelle erhverv er, at politikerne ofrer den økologiske fjerkræsektor. Det kan Økologisk Landsforening ikke acceptere.

Økologisk Landsforening lægger stor vægt på:

1. at produktion af økologiske gæs og ænder tillades, hvis produktionen følges af et intensiveret overvågningsprogram – ligesom der er skabt muligheder for vildtfugleopdræt.
2. at de områder der berøres af foranstaltningerne i de udpegede trækperioder begrænses til at være de nuværende 3 km fra kystområder og andre områder hvor fugle på træk tager ophold eller lander. Der er intet, der tyder på, at dette ikke er tilstrækkeligt.

Det er stærkt problematisk, når reglerne ikke udnytter åbenlyse muligheder for at tage dobbeltsidigt hensyn, det vil sige både tilgodese behovene i den konventionelle slagtekyllingeproduktion og i den økologiske fjerkræproduktion..



Ideelt set skulle regelsættet formuleres ud fra, hvad der skal til for at sikre folkesundheden. Dernæst sikre den nødvendige beskyttelse af de økologiske fjerkræproducenter for at beskytte dem overfor risikoen for at miste alle deres dyr på grund af fugleinfluenza. De to hensyn burde være sagens kerne. I den sammenhæng er udkastet gået meget videre, end hvad der er nødvendigt.

På den baggrund skal foreningen på det stærkeste bede om, at ministeren finder en løsning, så det fortsat er muligt at producere økologiske gæs og ænder i Danmark, og således at færrest mulige økologiske producenter berøres unødigt af regelsættet.

Vi vil gerne tage kollegiale hensyn, men vi vil ikke ofre vores egen produktion på et grundlag, der primært handler om erhvervspolitik og kun teoretisk handler om en sundhedsrisiko.

Med venlig hilsen

Knud Erik Sørensen
Formand Økologisk Landsforening